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Pasqyra e pozicionit financiar

AKTIVET

2015

Aktivel Afatshkurtra

* Aklivel monelanse

23,247 952

2,256,802

Acka

20,881,051

| B W) pronésie b njisive ekonomike brenda grupit

Aksionel g vt

Te fera Financiang

[ Té drajta

18 arkitueshma

145,029,723

[Nga aksitati i shirgézmit

IMQ-'I njisibi lwmm!';!_bl;l'iﬂl grupit

113,366,025

[Mga njésits ekonemike ku ka interesa plesémamése

Té fjera detyrime Blimone

Te fjora in arketueshma

Fapital | nénshioruar | papaguas

31512033

1
2
3
4
5
&
7

Dubyime Wimore vendore be mbipaguara

152,865

L |bvvantarit

295,680,171

L@ndd @ paré dhe malenale i konsumueshme

1,336,912

|Pradhime né proces dhe gjysémprodukle

Produkte ¥ gatshme

Malira

204 208352

Aktive Biologike (Gi@ & gjallé nik mitje & mapmr)

AAGIM 18 mbajlura per shilje

Parapagime par invenias

74,908

O =i | O U] e L B s

Shpename e parapaguara

= |Shpenrime 18 shtyra

12,373,562

»- T arkdtusahine nga b afdhural @ konstatuara

|

TOTALl AKTIVEYE AFATSHHURTRA

4TE,331,407

Akiivet Afatgjata

L Aktive financiare

Titwj prondis o né njiisitk akonomike brenda grupit

Tituj b huadhinies ni njésitg okonomike brenda gruph

Tihsj prondsie nd njisish okonomike k ka interesa prasém

Tituj bt huadhénios né njisisé ekonomike ku ka inleresa pi|

Tituj b ard 1§ mbajher 51 aklive afaigjata

O | DA | e | D | R

Tihuj 48 Gord 6 huadhanses

" Aklivat materiabs

36,294,214

Toki dhe ndériesa

Impaante dhe makinen pajisje pune

3015472

Té fera Instalime dhe pajisje

¥3.278,742

IR RSN

Parapagime pér akiive maleriale dhe né proces

[ Ativat biclogjike

I

»> Akt jo materiale:

1

HKoncoesiong palenta ligenca marka reglare ié drejta dhe akj

2

Ermri | Mané

3

Parapagime par AAJM

= Akiive tatimore Uk shiyra

Ld Kapi#tali i nénshicrear | papaguar

cl@be sHops

LSITIS0106G

TOTALI AKTIVEVE REATGUATA

36,294,214

Nd.124,H.10, Kati 2.

I
AKTIVE TOTHLE

512,61 5,622

.—c—-'l-'-

Wioga e mm postar, 1023
| Tirané, Albania
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Pasqyrat Financiare
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31 Dhjetor 2015
DETYRIMET DHE KAPITALI 2015
*»  |Dotyrime afatshkurtra: 496,560,997
1 Thujt @ huamamjes -
2 Dretyrime ndaj ins tucioneve & kredisé 3
3 Arkatime né avanca pér porosi 8,090,070
4 Té pagueshme pér aktivitetin & shird&zmit (Fumitonet) 460,664 558
5 Défesa & pagueshme -
] Té pagueshme ndaj njés ive akonomike brenda grupit -
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka imenesa pjed -
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe siguimeve shoginon] 9,201,073
a9 Té pagueshme pér detwimet aimore 18,605,298
[ g T paguashme pir shpenzime (& konstatuara -
> Tié ardhura ti shiyra -
L3 | Proviziona -
I
Totall | Detyrimeve afatshkuriera 496,560,997

I

3 Datyrima atatgjata: =
Titujt & huamarnjes .
Datyrime ndaj institucionave 18 kredisé

Arkdtimet né avancé pér porosi

Ti paguis hme pér aktivitatin e shirgdzmit

Difesa ¥ paguashma

T pagues hme Adaj npés ive ekonomike branda gruplt
Té pagueshme ndaj njashe ekonomike ku ka interesa pje -
ik fjirra 18 pagueshme

G5 ol | 00| R B | L R e

[ 4 Té pagueshme pér shpenzime 4§ konstatuara -

* T ardhura té shtyra -

* Proviziona: =
1 Provigions pér pansionet
2 Provdzions b farma

|n- Detyrime tatimore ti shtyra

Totali | Detyrimeve afatgjata -

DETYRIMET TOTALE 496,560,997
» Hapitali dhe Rezervat
L Hapitali | Nénshkruar 100,000

> Primi | Bdhur me kapitalin ¥
I
] Rezerva rivierésimi =
[ Rezerva té thera -
1 |rezna ligiore

2 IRm slatubone
3 |Remnaié tea
3 Fitimi i pashpérndari

L3 Fitim / Humbja & Vitit 15,964 624

|

Totali | Kapitalit 16,064,624

f’ﬁ‘!

TOTALI | DEJYRIMEVE DHE KAPITALIT 512,625,622
]
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Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2015

Pasqgyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 - Shpenzimet e shintézimit t¢ klasifikuara sipas natyrés

Hr Pershkrimi | Elementave 2,015 2,014
[ T ardhura nga aktiviteti | shfrytézimit 544,800,146
B [Mdryshimi né inventarin @ produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces -
I Puna & kryar nga njésia ekonomike dhe & kapitalizuar -
| 2 T ardhura t§ tjera té shfrytdzimit 107,180
I |
»> Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme (778,908,975} =
1|Lénda o pané dhe materale 16 konsumueshme (700, 334, 020
2| Té tjera shpenzime {78,574 956
| 2 Shpenzime té personelit (39, 265,6386] -
1|Paga dhe shpérblime {33,949 6549)
2| Shpenzime (e sigunmeve shogdonsshindetson (paragiur vegmas (5.315.987)
nga shpenzimed pér pensionet) it
[ 3 Zhvlarésimi | aktiveve afatgjata materiale
> Shpenzime konsumi dhe amortizimi (7,052,254)
B |Shpenzime té tjera shfrytézimi (38,981)
| 3 Té ardhura té tjera -
3 Té arghura nga njésié ekonomike ku ka inferesa plesémarése (paragi
vegmas 18 ardhural  nga nfgsild ek onomike brenda grugd)
2 Té ardhura nga imestimed dhe hualé e fjera piest o akliveve afadgiala
(paragiiur vegmas 1§ ardhural nga mésite ekonomike brenda grupit)
3 Inferesa 18 ark &lueshém dhe 18 ardhura 18 tjera 16 nglashme (paraqgiur )
vigmas 18 ardhural nga midsitd ekonomike brenda grupi)
> Zhvlarésimi | aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura s
aktive afatshkurtra
L
| 3 Shpenzime financiara 127,183 -
Shpenzime inlerasi dhe shpenzima 18 ngiashme {paraqifur vegmas
1 — : 536
shpenzimel pér [y paguir tek njdsild ekonomike brends grupil)
2 Shpenzime 1§ trera financiarg 126,657
» Pjesa e fitimithumbjes nga pjesémarrjet
| I
»  |Fitimi/Humbja para tatimit 18,868 672 -
i | L
> Shpenzimi | tatimit mbi fitimin (2,904,048)
1 Shpenzimi ak fual | tatimit mbi fitdmin (2,904,048}
2 Shpenzimi i tatim fitimit 4 shiyré -
a Piesa e tatim fitimil 18 pjesémarjeve =
1 3 |FIHmHHumh{n a vitit 15,964 624
1 1
| 3 |FIIImiFHumh]a pér: 15,964, 624
Pronarst @ mdsisd akonomike méméa =
Interesal jo-kontrolluese -

.-'---

Gl@be sHops

LSIMS010G
Rruga e Kavajés, Nd. 124, H. 10, Kati 2,
Kod Postar, 1023,
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Pasgyrat Financiare
31 Dhjetor 2015

Pasqyra e ndryshimeve te kapitalit

Pasqyra ¢ Neyshimeve né Kapitain Neto
Primi i
Interesa
- "m:' h:“ Ay mmmwlu Ml | o LY
nénshriar aptl | Rver Ligjore ati i Humbja e vitit Kontroly
i tiera 1
n Simi
¥ |Pazicion financiar i ridekaruar mé 1 janar 2002 .
Totall i & ardhura githéperfshirése pér vitin: : .
Fismi | Humbja e vilt 15964524 15964624 15,964 624
Te ardhura 46 tiera githéperfshirese: - .
Te ardhura iokake githépérfshirése per vitin
Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike
t njohura direkt né kapitak
Emetimi i kapétalit i nénshruar 100,000 100,000 100,004
Drédentda & paguar . :
Totalii transaksioneve me pronarét e njgsisé
hikoiiks 100,000 100,600 100,000
b |Pozicion financiar mé 31 dhjetor 2015 100,000 15964624 | 16,064 624 16,064,624
Gl@be sHors
L51715010G
Rruga e Kavalés, Nd. 124, H. 10, Kati 2,
Kod Postar, 1023,
Tirunl!..ﬁlba.rlllff
i Ve
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Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2015
Pasqyra e flukseve monetare
| 2,015 2,014
I |Fuksii Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin @ shfrytézimit
Fitim / Humbja & witif 15,964,624
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare: 10,729,645
Shpenzimet financiare jo monelare (126,657)
Shpenzimef pér tatimin mbi fiimin fomonelar 2.904,048
Shpenzime konsumi dhe amorkizimi 7,952,254
Zhvierésimi i aktiveve afalgfala materiale =
Fluksi i mjeleve monetare | pérfshird né akiivitelet invesiuese: {107,180)|
Fitim nga shifa e aktiveve afatgjata materale (107,180)
Ndryshimet né akifvel dhe detyrimet e shirytézimit 40,573,493
Rénie/rritie) né & drejtat & arkétuveshme dhe & fera (157.403,285)
Rénia/frritje) né inventard (295680,171)|
Rritjaf{rénie) né detyrimet @ pagueshmae 468,754 626
Rriiefrénie) né delyrime pér punonjésit 9.201,073
Rrifie/rénie) né detyrime tatimore @ {jera 15,701,250
Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 67,160,582
> |FluksiiMjeteve Monetare ngal{pérdorur né) aktivitetin e investimit
Fara neto t pérdorura pér blerjen e filialeve
Para nato t arkétuara nga shitja e filialeve =
Pagesa pér blerjen e aktiveve afalgjata materiale (45,083,540)|
Arkélime nga shilja e akliveve afalgjata materiale 944,251
Pagesa pér blerjen e investimewve I8 tiera
Arkétime nga shifja e investimeve I8 jera
Dividemnts & arkétuvar
Mjete monetare neto ngal{pérdorur ni) aktivitetin e investimit (44,139,289)
B |FluksiiMjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Arkélime nge emelimi i kapitalit aksionar 100,000
Arkélime nga emelimi | aksioneve 18 pérdorura si kolateral
Hua I8 arkétuara -
Pagesa e kostove 1§ ransaksionil gé idhen me kredité dhe huaté
Riblerje e aksioneve i veta
Pagesa e aksioneve W pérdorura si kolateral
FPagesa e huave -
Fagesié e delyrimeve 1§ girasé financiare 5
Interes | paguar
Dividendé & paguar
Mjete monetare neto nga/{pérdorur né) aktivitetin e financimit 100,000
|
Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekulvalentd t& mjeteve monetaryl 23,121,294
Mjete monetare dhe ekubvalents té mjeteve monatare mé 1 janar -
|Efakti i luhatjeve & kursit 1§ kémbimit i mjeteve monelare 126,657
Mjete monetare dhe ekubvalenté té mjetave monetare mé 31 dhjetor 23,247 952

Keto pasqyra financiare dhe shenimet ne vijim jane aprovuar nga drejtimi i Shogerise dhe jane
e emer te saj nga:

SHOPS
LsinsoloG
Rruga e Kavajés, Nd, 124, H, 10, Kati 2,
Kod Pastar, 1023,
Tirané, Albarnia

_\__\__'_._H_‘_._,.o-""-
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Pasgyrat Financiare
31 Dhjetor 2015
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Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare
1 Informacion i pergjithshem

Shogeria “GLOBE SHOPS” sh.p.k. eshte krijuar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar date
14.05.2015. Selia gendrore e shogerise ndodhet ne Mezez ,Komuna Kashar, Tirane. Shogéria
ushtron aktivitetin e saj edhe ne qytete te tjera te Shqiperise per te cilat eshte paisur me NIPt
sekondar.

Ortak i vetem i shoqgerise eshte Z.Dritan Bedo, te cilet zoteronin perkatesisht nga 100% te

pjeseve.

Shogeria ka si veprimtari kryesore, tregti import export me shumice dhe pakice te paisjeve
elktrinike,elektroshtepiake si dhe servisin e tyre,servis kompjutera dhe paisje telekomi,
shérbime telekomunikacioni, transport mallrash ,udhetaresh brenda e jashte vendit, etj.

Kapitali themeltar i shogerise eshte ne vitin 2015 dhe eshte bere 100,000 leke.

Shegeria eshte e rregjistruar prane Drejtorise Rajonale te Tatimpaguesve te Medhenj, Tirane
me NIPT L51715010G

Me 31 Dhjetor 2015 shogeria kishte 158 punonjes
Pasqyrat financiare te shogerise per vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2015 jane aprovuar nga
Drejtimi i Shoqerise me 20 Mars 2016

2 Politikat kontabel

Politikat kryesore kontabel te adoptuara per pregatitjen e ketyre pasqyrave financiare paragiten si me
poshte. Keto politika jane zbatuar ne menyre konsistente ne te gjithe vitet e paragitura, pervec kur
percaktohet ndryshe.

2.1 Bazat e pregatitjes

Pasqyrat financiare té shogérisé pér vitin 2015 jane pérgatitur né pérputhje me Standartet
Nderkombétare té Kontabilitetit té miratuara nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit .Shogeria
ka pregatitur pasqyrat financiare te konsoliduara per vitin 2015 sipas SNK.

Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara
per cdo tip te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat e matjes
pershkruhen me ne detaj ne politikat kontabel me poshte.

Pregatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SKK kerkon perdorimin e disa
cmuarjeve kritike kontabel. Gjithashtu kjo kerkon qe drejtimi te perdore gjykimin e
tij ne procesin e perdorimit te politikave kontabel te Shogerise. Fushat ge perfshijne
nje nivel te larte gjykimi apo kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe cmuarjet
jane te rendesishme per pasqyrat financiare paraqgiten ne shenimin 3: Gjykime,
cmuarje dhe supozime te rendesishme kontabel,

Pasqyrat financiare jane pregatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2015.

Te dhenat aktuale ne keto pasqyra financiare jane te shprehurane Leke

2.2 Permbledhje e politi 3 e te rendesishme kontabel

a) Monedhat e huaja /

Gl@be sHops




clabe

Pasqyrat Financiare- Shenime Shpjeguese (vazhdim)
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Monedha funksionale dhe e prezantimit

Zerat e perfshire ne pasqgyrat financiare te Shogerise maten duke perdorur monedhen e mjedisit
kryesor ekonomik ne te cilin entiteti operon (monedha funksionale). Pasgyrat financiare jane
paragitur ne Leke, e cila eshte monedha e prezantimit te Shogerise.

b) Njohja e te ardhurave

Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur ge perfitime ekonomike do te hyjne ne Shogeri dhe
ge te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme, pavaresisht se kur behet pagesa. Kriteri
specifik i njohjes i pershkruar me poshte duhet te arrihet para se te njihen si te ardhura.

Te ardhurat nga interesat
Interesat njihen ne proporcion me kohen ge reflekton te ardhuren efektive nga aktivi.

c) Tatimet

Tatimi mbi fitimin

Aktivi dhe detyrimet per tatimin mbi fitimin per periudhen aktuale maten me shumat e pritura per tu
mare nga apo per tu paguar tek organet tatimore. Norma e tatimit dhe ligjet per tatimet te perdorura
per llogaritjen e vleres se tatim fitimit, jane ato te nxjerra ose te publikuara ne daten e raportimit ne
Shgiperi ku Shogeria operon dhe siguron te ardhura te tatueshme.

Tatim mbi fitimin aktual ge lidhet me zera te njohur direkt ne kapital njihet ne kapital dhe jo ne
pasqyren e te ardhurave.Drejtimi vlereson ne menyre periodike pozicionet e ndermarra ne formularet
e deklarimit te pagesave ne lidhje me situata ne te cilat rregulloret e aplikueshme per tatimet jane
subjekt i interpretimeve, si dhe njeh provizione nese eshte e pershtatshme.

Perfitimet tatimore te siguruara si pjese e kombinimit te biznesit, por ge nuk plotesojne kushtin e
njohjes se vecuar ne ate date, do te njihen me pas nese do te kete ndryshuar informacionii ri ne lidhje
me faktet dhe rrethanat. Rregullimi do te trajtohetose si reduktim i emrit te mire sikur te ishte hasur
gjate periudhes se matjes (persa kohe ge nuk e tejkalon emrin e mire) ose ne fitim ose humbje.

d) Aktive afatgjata materiale

Aktivet afagjata materiale paragiten me kosto, duke i zbritur amortizimin e akumuluar dhe/ose nese
ka humbje te renies se vleres. Te tilla kosto perfshijne kostot e zevendesimit te nje pjese te aktiveve
afatgjata materiale dhe kostove te huase per projektet afatgjata nese plotesohen kriteret e njohjes.
Kur pjese te rendesishme te aktiveve afatgjata materiale nevojiten te zevendesohen ne intervale,
Shogeria i njeh keto pjese si aktive te vecanta me vlere te dobishme specifike dhe i zhvlereson ato ne
perputhje me rrethanat.Me te njejten menyre, kur kryhet nje inspektim i madh, kosto e tij njihet ne
vleren e mbartur te aktivit afatgjate material si nje zevendesim nese plotesohet kriteri i njohjes. Te
giitha riparimet e tjera dhe kostot e mirembajtjes njihen ne pasqyren e te ardhurave kur ndodhin.

Ndertesat maten me viere te drejte minus zhvieresimin e akumuluar te ndertesave dhe njohjes se
humbjeve te renies se vleres pas dates se rivleresimit. Vleresimet jane kryer per te siguruar ge vlera e
drejte e nje aktivi te rivleresuar nuk ndryshon materialisht nga vlera e mbartur e tij.

£
/ cl@be sHor

LSINS010G £
Rruga e Kavajés, Md. 124, H. 10, Kati 2,
Kod Postar, 1023,

Tirané, Albania
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Pasqyrat Financiare- Shenime Shpjeguese (vazhdim)

Cdo mbivlere rivleresimi njihet ne te ardhurat gjitheperfshirese dhe prej ketej kreditohet ne rezerven
e rivleresimit te aktivit ne kapital, pervec rasteve kur ajo shfugizon nje rivleresim ne renie te te njejtit
aktiv te njohur me pare ne pasqyren e te ardhurave, duke u regjistruar keshtu ne pasqyren e te
ardhurave e shpenzimeve. Nje rivleresim ne renie njihet ne pasqyren e te ardhurave, pervec kur
kompenson nje mbivlere nga rivleresimi i te njejtit aktiv te njohur me pare ne rezerven e rivleresimit
ne kapital.

Webt: waw ghotes E-mad infoflglopeghons net

Amortizimi llogaritet mbi vleren e mbetur te aktiveve si me poshte:

Ndertesat 5%
Makineri dhe paisje 20%:
Mjete transporti 20%
Mobilje e orendi 20%
Pajisje kompjuterike 25%

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale si dhe ndonje pjese e rendesishme e njohur fillimisht,
c'rregjistrohet me daljen jashte perdorimi te saj ose kur nuk pritet te sigurchen perfitime ekonomike
te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja jashte perdorimit. Cdo fitim apo humbje qe realizohet nga
dalja jashte perdorimit e aktivit (llogaritur si ndryshimi ndermjet te hyrat neto nga dalja jashte
perdorimit dhe vlera e mbartur e aktivit) perfshihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur
aktivi c'rregjistrohet.

Vlerat e rikuperueshme te aktivit, jeta e dobishme dhe metodat e zhvleresimit rishikohen cdo fund viti
financiar dhe rregullohen nese eshte e domosdoshme ne menyre prospektive.

e) Instrumentat financiare — njohja fillestare dhe matja ne vazhdim
i} Aktivet financiare

Njohja fillestare dhe matja

Aktivet financiare brenda objektit te SKK xxxx klasifikohen si aktive financiare me vlere te drejte
permes fitimit ose humbjes, huate dhe te arketueshmet, investime te mbajtura deri ne maturim,
aktive financiare te disponueshme per shitje, ose si derivative te percaktuara si instrumenta mbrojtes
ne nje mbrojtje efektive sic eshte e pershtatshme. Shogeria percakton klasifikimin e aktiveve te saj
financiare ne njohjen fillestare.

Te gjitha aktivet financiare njihen fillimisht me vlere te drejte plus kostot e transaksionit, pervec
rasteve te aktiveve financiare te rregjistruara me vlere te drejte permes fitimit e humbjes.

Blerjet ose shitjet e aktiveve financiare ge kerkojne dorezimin e aktivit gjate nje afati kohor te
percaktuar nga rregullat ose konventat e tregjeve (rruga e drejte e te marredhenieve tregtare) njihen
ne daten e transaksionit, p.sh., data kur Shogeria merr persiper te blej apo shese aktivin.

Aktivet financiare te Shogerise perfshijne mjetet monetare, llogarite e arketueshme dhe te tjera te
arketueshme, huate dhe te tjera aktive.

Matja ne vazhdim e aktiveve financiare varet nga klasifikimi i tyre sic pershkruhet me poshte:

{a) Aktive financiare me viere te drejte permes fitimit ose humbjes

Aktivet financiare me vl
mbajtura per tregtim te percakt

rejte permes fitimit ose humbjes are te

ra ne njohjen fillestare m vleq%gérmeﬁ

LeINS00G

HGRatl 2,
e Kavajis, Nd. 124,

Rruga Kod Postar, 1023,

Tirané, Albania
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humbjes. Aktivet financiare jane klasifikuar si te mbajtura per tregtim nese jane blere me gellimin per
ti shitur ose riblere ne nje afat te shkurter kohor. Derivatet, duke perfshire ketu, derivativet e perfshire
te vecuar, klasifikohen gjithashtu si te mbajtura per tregtim, pervec kur jane percaktuar si instrumenta
te mbrojtjes efektive.

Aktivet financiare me vlere te drejte permes fitimit ose humbjes mbahen ne pasqyren e pozicionit
financiar me vlere te drejte, me ndryshimet neto te njohura si kosto financiare ne pasqyren e te
ardhurave.Aktivet financiare te percaktuara ne njohjen fillestare me vlere te drejte permes fitimit ose
humbjes, percaktohen ne daten e njohjes fillestare dhe vetem nese permbushet kriteri i njohjes.
Shogeria nuk ka percaktuar ndonje aktiv financiar me viere te drejte permes fitimit dhe humbjes.

Shoqeria vlereson aktivet e mbajtura per tregtim, pervec derivativeve, per te percaktuar nese vendimi
per ti shitur ne nje te ardhme te afert eshte akoma i vlefshem. Kur Shogeria nuk eshte ne gjendje ti
tregtoje keto aktive financiare per shkak te tregjeve joaktive dhe gjithashtu edhe vendimi i drejtimit
per ti shitur ne te ardhmen e afert ndryshon rrenjesisht,

Shogeria mund te zgjedhe ti riklasifikoje keto aktive financiare. Riklasifikimi ne hua dhe te
arketueshme, te disponueshme per shitje apo te mbajtura deri ne maturim varet nga natyra e aktivit.
Ky vleresim nuk ndikon ne asnje prej aktiveve financiare te percaktuara me vlere te drejte permes
fitimit ose humbjes duke perdorur ne daten fillestare opsionin e vleres se drejte, keto instrumente
nuk mund te riklasifikohen pas njohjes fillestare.

(b) Huate dhe te arketueshmet

Huate dhe te arketueshmet jane aktive financiare jo-derivative me pagesa te percaktuara ose fikse
dhe ge nuk jane te kuotuara ne nje treg aktiv. Pas matjes fillestare, te tilla aktive financiare maten ne
vazhdim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e normes se interesit efektiv dhe duke zbritur
renien e vleres. Kosto e amortizuar llogaritet duke mare parasysh cdo zbritje ose shtesa te blerjes dhe
tarifat ose kostot qe jane pjese perberese e normes efektive te interesit. Amortizimi i normes efektive
te interesit perfshihet ne te ardhurat financiare ne pasqyren e te ardhurave. Humbjet e njohura nga
renia e vleres njihen ne pasqyren e te ardhurave si kosto financiare per huate dhe ne kostot e shitjes
ose ne shpenzimet e tjera operative per te arketueshmet.

C'rregjistrimi
Nje aktiv financiar (ose ku eshte e mundur pjese e aktivit financiar apo grup aktivesh financiare te
ngjashme) c'rregjistrohet kur:

v Te drejtat per te siguruar flukse monetare nga aktivi kane perfunduar

v Shogeria ka transferuar te drejtat e saj per te siguruar flukse monetare nga aktivi ose ka
supozuar nje detyrim per te paguar flukset monetare te mara ne teresi, pa vonesa materiale nje pale
te trete; dhe ose (a) Shogeria ka transferuar ne menyre thelbesore te gjitha rreziget dhe perfitimet e
aktivit ose (b) Shogeria as nuk ka transferuar dhe as ka mbajtur ne menyre thelbesore te gjitha rreziget
dhe perfitimet e aktivit, por ka transferuar kontrollin e aktivit.

Kur Shogeria ka transferur ne menyre thelbesore te drejtat e saj per te siguruar flukse monetare nga
nje aktiv; ajo viereson nese dhe ne cfare mase ka mbajtur rreziget dhe perfitimet e pronesise. Kur as
nuk ka transferuar dhe as nuk ka mbajtur ne menyre thelbesore te gjitha rreziget dhe perfitimet e
aktivit, nuk ka transferuar as kontrollin e aktivit, aktivi do njihet ne masen e perfshirjes se
vazhdueshme te Shogerise ne aktiv. Ne kete rast, Shogeria njeh guthashtu nje detyrim te lidhur. Aktivi

i transferuar dhe tf&t'!."l‘ll"ﬂl urmaten ne bazen ge reflekton rimet ge Shogeria
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Perfshirja e vazhdueshme ge merr formen e garancise mbi aktivin e transferuar matet me me te voglen
ndermjet vleres origjinale te mbartur te aktivit dhe vleres maksimale te konsiderates ge Shogeria
mund te jete e detyruar te ripaguaje.

i) Renia ne vlere e aktiveve financiare

Shogeria vlereson ne cdo date te raportimit, nese ka evidence objektive ge nje aktiv financiar apo grup
aktivesh ka pesuar renie vlere. Nje aktiv finanicar apo nje grup aktivesh financiare konsiderohet i
zhvleresuar vetem nese ka evidence objektive per zhvleresimin si rezultat i nje ose me shume ngjarjeve
ge kane ndodhur pas njohjes fillestare te nje aktivi (nje “ngjarje humbjeje” e ndodhur) dhe kjo ngjarje
humbjeje ka pasur ndikim mbi flukset monetare te ardhshme te vleresuara te aktivit finanicar apo
grupit te aktiveve financiare dhe ge mund te matet ne menyre te besueshme. Evidence e zhvleresimit
mund te perfshije tregues ge debitoret apo grup debitoresh mund te jene duke perjetuar probleme
te medha financiare, mospagesa ne kohe te principalit apo interesit, probabiliteti ge ata te kalojne ne
falimentim ose nje riorganizim tjeter financiar dhe kur te dhenat e vezhgueshme tregojne se ka nje
renie te matshme te flukseve monetare te ardhshme te parashikuara, te tilla si ndryshime ne fusha
dhe kushtet ekonomike ge jane ne korrelacion me vonesat.

Aktivet financiare me kosto te amortizuar

Per aktivet financiare te mbajtura me kosto te amortizuar, Shogeria fillimisht vlereson nese ka
evidence objektive per zhvleresimin per aktivet financiare individualisht dhe ge jane ne menyre
individuale te rendesishme, ose ne kolektiv per aktive financiare ge nuk jane individualisht te
rendesishme. Nese Shogeria percakton ge nuk ka evidence objektive per zhvleresimin per nje aktiv
financiar te vleresuar individualisht, pavaresisht nese eshte i rendesishem apo jo, e perfshin aktivin ne
nje grup aktivesh financiare me karakteristika rreziku krediti te ngjashem dhe i vlereson ne menyre
kolektive per zhvleresim. Aktivet ge vlereson individualisht per zhvleresim dhe per te cilat ka ose do
te kete nje humbje nga zhvleresimi, nuk do te perfshihen ne nje vleresim kolektiv zhvleresimi.

Nese ka evidence objektive ge nje humbje vlere ka ndodhur, shuma e humbjes matet si diference
ndermjet vieres se mbartur te aktivit dhe vleres se skontuar te flukseve monetare te ardhshme te
vleresuara (duke mos perfshire humbje te ardhshme krediti te cilat nuk kane ndodhur ende). Vlera e
skontuar e flukseve monetare te ardhshme te vleresuara skontohet me normen origjinale te interesit
efektiv te aktivit financiar. Nese nje kredi ka nje norme te ndryshueshme interesi, norma e skontimit
per matjen e humbjes se zhvleresimit eshte norma e interesit efektiv aktuale,

Vlera e mbartur e nje aktivi zvogelohet gjate perdorimit te nje llogarie kompensimi dhe vlera e
humbjes njihet ne pasqyren e te ardhurave. Te ardhurat nga interesi vazhdojne te perllogariten mbi
vieren e reduktuar te mbartur dhe llogariten duke perdorur normen e interesit te perdorur per te
skontuar flukset monetare te ardhshme me gellimin e matjes se humbjes nga zhvleresimi. E ardhura
nga interesi rregjistrohet si pjese e te ardhurave financiare ne pasgyren e te ardhurave.

Huate sebashku me kompensimin e lidhur me to c'rregjistrohen kur nuk ka ndonje prospektive reale
per rigienerim ne te ardhmen dhe i gjithe kolaterali eshte perfituar ose i ka kaluar Shogerise. Nese ne
nje vit te mevenshem shuma e vleresuar e humbjes nga zhvleresimi rritet ose zvogelohet per shkak te
nje ngjarjeje te ndodhur pas njohjes se zhvleresimit, humbja nga zhvleresimi i njohur me pare rritet
ose pakesohet duke rregulluar llogarine kompensuese. Nese nje c'rregjistrim rimerret ne nje moment
te mevonshem, rimarrja kreditohet ne kostot financiare ne pasgyren e te ardhurave,

iii) Detyrimet financiare
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Detyrimet financiare ge perfshihen ne gellimin e SNK 39 kiasifikohen si detyrime financiare me viere
te drejte permes fitimit ose humbjes, hua dhe kredi, ose si derivative te percaktuar si instrumenta
mbrojtes ne nje mbrojtje efektive, si eshte me e pershtatshme. Shogeria percakton ne njohjen
fillestare klasifikimin e detyrimeve financiare te saj.

Te gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlere te drejte, plus kostot direkte te transaksionit
ne rastin e huave dhe kredive.

Huate dhe kredite

Pas njohjes fillestare, huate dhe kredite ge mbartin interes maten ne vazhdim me kosto te amortizuar
duke perdorur metoden e normes efektive te interesit (NE1). Fitimet dhe humbjet njihen ne pasqyren
e te ardhurave kur detyrimet c’rregjistrohen si dhe nepermjet procesit te amortizimit NEI.

C'rregjistrimi

Nje detyrim financiar c’rregjistrohetkur angazhimi i detyrimit shkarkohet, anullohet apo skadon.

Kur nje detyrim financiar ekzistues zevendesohet me nje tjeter nga i njejti huadhenes me terma
totalisht te ndryshme, ose kur termat e nje detyrim ekzistues ndryshohen thelbesisht, nje kembim i
tille apo modifikim trajtohet si c’rregjistrim i detyrimit origjinal dhe njohja e nje detyrimi te ri.
Diferenca ne vleren e mbartur respektive njihet ne pasgyren e te ardhurave.

iv) Kompensimi i instrumentave financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto raportohet ne pasqyren e pozicionit
finan nese, dhe vetem nese:

v Ka nje te drejte ligjore te detyrueshme per te kompensuar vlerat e njohura dhe,

v Ka nje gellim per te zgjidhur ceshtjen ne mbi bazen neto, ose te realizohet aktivi dhe te shiyhet
detyrimi ne te njejten kohe

v) Vlera e drejte e instrumentave financiare
Per instrumentat financiare ge nuk tregtohen ne tregje aktive, vlera e drejte percaktohet duke
perdorur teknika vleresimi te pershtatshme. Teknika te tilla mund te perfshijne:

v Perdorimin e transaksioneve aktuale me vlerat e tregut

v Referimin e vleres se drejte aktuale te nje instrumenti ge eshte thelbesisht i njejte
v Nje analize te flukseve monetare te skontuara ose modele te tjera vleresimi.

f) Inventaret

Inventaret jane vleresuar me me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme. Kosto e
inventareve bazohet ne metoden e Kostos Mesatare,dhe perfshin shpenzime te hasura ne blerjen e
inventareve, prodhimin apo kostot e transformimit dhe shpenzime te tjera te hasura deri ne sjelljen e
tyre ne kushtet dhe vendin ekzistues.

Vlera neto e realizueshme eshte cmimi i shitjes i pritur ne kushtet normale te biznesit, minus kostot e
pritura te perfundimit dhe shpenzimet e nevojshme te vleresuara per te kryer shitjen.

E) Zhvleresimi i aktiveve jo-financiare

Shoqeria vlereson ne cdo date raportimi nese ka shenja ge tregojne qe nje aktiv mund te kete pesuar
renie ne vlere (zhvleresuar). Nese ka tregues te tille, ose kur kerkohet nje testim vjetor per
zhvleresimin e nje aktivi, Shogeria vlereson shumen e rekuperueshme te aktivit. Shuma e
rikuperueshme e nje aktivi eshte me e larta ndermjet vleres se drejte minus kostot e shitjes se aktivit
apo njesise gjeneruese te parase (NGBLdhe vleres ne perdorim te saj dhe percaktohet per nje aktiv te

vecante, pervec kur aktivi nuk gjerieron té hyra monetare ge jane th
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aktiveve te tjera apo grupeve te aktiveve. Kur vlera e mbartur e nje aktivi ose NGP tejkalon vieren e
rikuperueshme, aktivi konsiderohet i zhvleresuar dhe pakesohet deri ne vleren e rikuperueshme te tij.
Ne percaktimin e vleres ne perdorim, flukset monetare te vleresuara skontohen ne vleren aktuale
duke perdorur nje norme skontimi para tatimit qge reflekton vleresimin aktual te tregut te vleres ne
kohe te parase dhe risget specifike te aktivit. Ne percaktimin e vleres se drejte minus kostot e shitjes,
meren ne konsiderate transaksionet me te funditte tregut, nese jane te disponueshme. Nese
transaksione te tilla nuk mund te identifikohen, perdoret nje model vieresimi i pershtatshem. Keto
llogaritje vertetohen nga perberes te vleresimit, cmimet e aksioneve te kuotuara per filiale te
tregetuara publikisht ose tregues te tjere te vleres se drejte te gatshem.

Humbjet nga renia e vleres prej operacioneve te vazhdueshme, duke perfshire zhvleresimin e
inventareve njihen ne pasqgyren e te ardhurave ne kategorite e shpenzimeve ne perputhje me
funksionin e aktivit te zhvleresuar, pervec aktiveve afatgjata materiale te rivlieresuara me pare dhe
rivleresimi eshte kaluar ne te ardhurat e tjera gjitheperfshirese.

Ne kete rast, renia e vleres njihet gjithashtu ne te ardhurat e tjera gjitheperfshirese deri ne masen e
rivleresimit te meparshem.

Per aktivet , vleresimi behet cdo date raportimi nese ka tregues ge humbje te renies se vleres te
njohura me pare mund te mos ekzistojne me ose mund te jene pakesuar. Nese ekzistojne tregues te
tille, Shogeria viereson shumen e rikuperueshme te aktivit apo NGP. Nje humbje e renies se vleres e
njohur me pare rimerret vetem nese ka pasur ndryshime ne supozimet e perdorura per te percaktuar
vleren e rikuperueshme te aktivit ge prej humbjes se renies se vleres te fundit te njohur. Rimarrja
kufizohet deri ne masen ge vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vieren e rikuperueshme, si dhe nuk
tejkalon vileren e mbartur ge do te ishte percaktuar, neto nga amortizimi nese humbja nga renia e
vleres nuk do te ishte njohur per aktivin ne vitet e kaluara. Nje rimarrje e tille njihet ne pasqyren e te
ardhurave, pervec kur aktivi mbahet me kosto te rivleresuar , ne kete rast rimarrja do te trajtohet si
nje rritje e rivleresimit.

h) Mjetet monetare

Mjetet monetare ne pasqyren e pozicionit financiar perfshijne mjetet monetare ne banke dhe ne arke.
Per gellime te pasqyres se flukseve monetare, mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre konsistojne
ne mjete monetare sic percaktohet me siper.

i) Perfitimet e punonjesve

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogerore

Shogeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shogerore ge sigurojne pension per
punonjesit. Qeveria shgiptare eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te kontributit per sigurimet
shogerore ne Shqgiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute. Kontributet e shogerise ne planin
e pensionit jane pasqyruar ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur ndodhin.

i) Shpenzimet

Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen kur ndodhin.

k) Angazhime dhe dety?a undshme
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Detyrimet e mundshme nuk njihen ne pasgyrat financiare. Ato jepen ne formen e shenimeve
shpjeguese pervec rasteve kur eshte e sigurte ge do kete nje fluks dales burimesh ge mbartin perfitime
ekonomike. Nje aktiv i mundshem nuk njihet ne pasqyrat financiare por vetem jepet ne formen e
shenimeve shpjeguese kur pritet te kete nje fluks hyres perfitimesh ekonomike. Vlera e nje humbje te
mundshme njihet si provizion nese ka mundesi ge ngjarje te ardhshme do te konfirmohen, nje detyrim
do te haset ne daten e pasqyres se pozicionit financiar dhe mund te behet nje vieresim i arsyeshem i
shumes se humbjes.

1) Transaksionet me palet e lidhura

Pale te lidhura jane ato, kur njera prej paleve kontrollohet nga pala tjeter ose ka influence te
rendesishme ne vendimarrjen financiare ose te biznesit te pales tjeter.

m) Ngjarje pas dates se bilancit

Mgjarjet pas dates se bilancit ge permbajne informacion shtese per pozicionin e Shogerise, ne daten
e Bilancit Kontabel (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas bilancit
ge nuk jane ngjarje rregulluese paragiten te shpalosura ne shenimet shpjeguese te pasgyrave
financiare kur jane materiale.

3 Gjykime, supozime dhe cmuarje te rendesishme

Pregatitja e pasqyrave financiare te Shogerise kerkon nga manaxhimi ge te perdore gjykimin, cmuarjet
dhe supozime ge ndikojne mbi vierat e raportuara te te ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe
detyrimeve dhe shpalosjeve te detyrimeve te kushtezuara, ne fund te periudhes raportuese.
Megjithate, pasiguria ne keto supozime dhe cmuarje mund te rezultoje ne perfundime qe kerkojne nje
rregullim material te vleres se mbartur te aktivit ose detyrimit ge ndikohet ne periudhat e mevonshme.

Cmuarjet dhe supozimet

Supozimet kryesore te lidhura me te ardhmen dhe burime te tjera kryesore te pasigurise ne cmuarje
ne daten e raportimit, ge kane nje risk te madh te shkaktimit te nje rregullimi material te vleres se
mbartur te aktivit dhe detyrimit brenda vitit financiar te ardhshem pershkruhen me poshte. Shogeria
i bazon supozimet dhe cmuarjet e saj ne parametra qe ekzistojne ne daten kur jane pregatitur pasqyrat
financiare. Megjithate, rrethanat dhe supozimet ekzistuese ne lidhje me zhvillime te ardhshme, mund
te ndryshojne per shkak te ndryshimeve ne treg, apo rrethanave ge jane jashte kontrollit te Shogerise.
Te tilla ndryshime reflektohen ne supozime kur ndodhin.

Jeta e dobishme e aktiveve te amortizueshme
Jeta e dobishme eshte percaktuar ne baze te specifikimeve mbi vleren dhe jetegjatesine e aseteve nga
vet kompania.

Renia e vleres e aktiveve jo-financiare

Nje renie vlere ekziston kur viera e mbartur e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase tejkalon vieren
e rikuperueshme te tij ge eshte me e larta ndermjet vleres se drejte pakesuar me kostot e shitjes dhe
vleres ne perdorim. Llogaritja e vleres se drejte pakesuar me kostot e shitjes bazohet ne te dhenat
ekzistuese prej transaksioneve detyruese te shitjes ne transaksione me vlere tregu per aktive te
ngjashme ose cmime tregu t ara pakesuar me kostot shtese per nxjerrien e aktivit-jashie
perdorimit. Llogaritja e vleres ne perdgrim bazohet ne modelin e sk ontth t26 ée monetare. Vlera
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e rikuperueshme eshte me e ndjeshme ndaj normes se skontimit te perdorur per modelin e skontimit
te flukseve monetare, si dhe vlerave hyrese te pritshme dhe normes se rritjes te perdorur per gellim
ekstrapolimi

inventaret

Mallrat maten me, me te voglen ndermjet kostos dhe vleres neto te realizueshme. Ne percaktimin e
vlerave neto te realizueshme, drejtimi mer parasysh evidencen me te besueshme ekzistuese ne kohen
kur jane bere ¢muarjet.

Analiza e Zerave te Bilancit

A- Aktivi

1-Aktivet afatshkurtra . Ato gjenden te pasqyruara per shumen 476,331,407 leke. Ato
jane te analizuara si meposhte :

1. Per aktivet monetare gjithsej ne shumen 23,247,952 leke te paragitur ne bilanc ne
fund te vitit ; nga te cilat 2,256,902 leke jane ne banke dhe 20,991,051 leke ne arke.

2. Té drejta té arkétueshme ne shumen 145,029,723 leke

2.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit ne shumen 144,877,058 leke, e cila eshte e perbere nga
gjendja e klienteve ne fund te vitit,

2.2 Té tjera ne shumen 152,665 leke e cila perfshin vleren e taksave lokale te mbipaguar (
teprice debitore ) .

3. Gjendje iventari ne shumen 295,680,171 leke.

1 Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 1,336,912
2 Malira 294,268,352
3 Parapagime périnventar 74,906

Totali 295,680,171

3.1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshmene vleren 1,336,912 leke perfagesohet nga
vlera e inventarit te imet ne perdorim.

3.2 Mallra per rishitje e cila eshte ne shumen 294,268,352 leke dhe perfageson gjendje ge
shogeria ka iventar ne daten 31.12.2015. Gjendja e iventarit ne fund te vitit eshte e
vleresuar me cmimin mesatar te blerjes.

3.3 Parapagime pér invent
per blerje mallrash

en 74,9006 leke perfagesohet nga p i ' e
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4. Shpenzime te shtyra ne shumen 12,373,562 leke

4.1 Shpenzime te shtyra ne vleren 12,373,562 leke perfagesohet nga vlera e shpenzimeve per
tu shpendare ne vite per investimet e kryera.

2-Aktivet afatgjata
1. Aktivet afatgjata materiale. Ato gjenden te pasqyruara per shumen 36,294,215 leke

Shogeria nga transferimi i aktivitetit ka blere aktive afatgjata materiale neto ne shumen
43,475,273.14 leke.

Aktivet e gendrueshme sipas llojit te tyre jane pasqyruar ne llogarite perkatese analitike me
koston e blerjes.

Per kete vit rezultojne shtesa dhe pakesime te aktiveve afatgjata materiale sipas tabeles .
Gjendja e aktiveve afatgjata, levizja e tyre, amortizimi i akumuluar dhe ai i llogaritur i vitit
ushtrimor, si dhe gjendja neto e tyre sipas grupeve, paraqiten sipas tabeles se meposhteme :

PASOYRE FERMBLEDHES E ANTIVEVE AFATGJATA MATERIALE

i Mater m i 1
[ Emertimi Sasla Giendp B i Shiess Pakesime Giendje
D101E018 NS
1 Toks - - - -
F Fidertime: = . = -
3 |Makinerpaise - 2,328,243 1,382.79 2,026,060, 24
PR (T— B z 1,028,812 11 3 1,008, 512.11
5 _Iw # 08 Drendl a 28,602,591 31 bl
[ Zyre - 9,663, 225.03 152 201 60 5.510,833 43
T Frogr ame komgh i = 1,001,381 68 . 1,031, 2810, 68
[} Kompiuteris = 2206, 638,14 42,396.69 2,164,278 26
9 Te Tiera & 20514866 20,4853 S04, L8 2T
TOTALI - 45,083,539.96 B54,502.00 A4.229,037 95
il AR M
L Emirtiml Gasia  Gjendjs Shiesa Pakesima Gjwrictjn
1015 ! XA
i Toka %
2 Hejartie . = . =
3 |Makineripaisie.vega 5 290, 0080 45 2305 30,018 98
4 Mate trans pori - 10726345 x 107 283 .45
& |Moble dhe orendi - 4,540,913.90 10,632.72 4 830,281 18
[ Iyra - 1,965 057 26 3,737 64 1.981,319.62
T |Programe ompidenke - 93.525.71 . 03,508 T
8 Kompguer i - 618,133.40 2566 5T 615,435 53
9 Te Tiera - T6.900.87 M1.09 76.550.78
ToTALl = F 7482204 83 17,431.07 T.MA23.58
!ﬂ Iﬁmﬂl ﬁln kM atarials g'l 5
L3 Emertimi Sasia Gjendje Shtesa Pakesime Gendje
RiR0E M
1 Tika
2 Mderirr . . <
3 ARt i . Vg - 2,088 303 1,750 2,066,843
4 Mjebe ranspory - SIBEZD - SIREED
5 Mot dhe orendi - 23,762 0TI 627,331 3,034,747
[ Zyre . TETE. 168 148,554 T T
7 Programe Kompjuisrke o~ h - BT 456 . - BT A5
8 |Kompuaecne A ] = 1sensor] 4 7 -mms
b Te Tera ,f" III - 11-‘3.!-‘8\-" . H?H

TOTALI f = 7 BIT.OT1 i 36,7844 |
L
i
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B- PASIVI

1-Detyrimet afatshkurtra . Ato gjenden te pasqyruara per shumen 496,560,997
leke. Ato jane te shpjeguara si meposhte :

1.1-Arketime ne avance per porosi ne vleren 8,090,070 leke ne te cilat perfshihen
parapagime bere nga klientet per shitjet ge do te kryhen ne periudhen ne vazhdim.

2. Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit (Furnitoret) ne shumen 460,664,556
leke. Kjo llogari eshte e perbere nga gjendja e furnitoreve .

3. Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore me vleren
9,201,073 Lek ne te cilen perfshihen detyrime per paga ne Shumen 4,631,846 leke ; Sigurime
shogerore dhe shendetsore ne Shumen 4,549,739 Leke, dhe Detyrime Personel - Leje Lindje ne
Shumen 19,488 leke

4.Té pagueshme pér detyrimet tatimore ne Shumen 18,605,298 leke e cila perbehet nga

- TAP per tu paguar ne vleren 689,818 leke

-Shteti - TVSH per tu paguar ne vleren 13,763,187 leke
-Tatim ne burim ne vleren 1,248,245 leke

-Tatim Fitimin per tu paguar ne vleren 2,904,048 leke paguar .

2 . Analiza e e Kapitalit

Kapitalet e veta 31 Dhjetor 2015
Kapitali nenshkruar 100,000
Rezerva ligjore 0
Rezultat | mbartur 0
Rezultati ushtrimor 15,964,624
Totali i Kapitalit 16,064,624

2.1 Kapitali i nenshkruar i shogerise eshte ne shumen 100,000 leke. Kapitali themeltar
eshte 100,000 leke i perbere nga 100 kuota me vlere nominale 1,000 leke/kuota dhe
zoterohet nga nje ortak i vetem me 100 te aksioneve %

2.2 Rezervat ligjore, jane paraqitur per 0 leke.

2.3 Fitimi i pashperndare ne shumen 0 leke.
2.4 Fitime dhe humbje te ushtrimit, perfagesojne fitim neto te viti ushtrimor 2015, per
Kapitali themeltar eshte 100,0001eke i pefbere nga 100 kuota

shumen 15,964,624 leke.
, HBOE SHOPS
dhe zoterohet nga nje ortak i vetem me te aksioneve %
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C-Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

1-Te ardhurat

Nr | Pershkrimi i Elementeve 2015
P | Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 844,800,146
P | Té ardhura té tjera té shfrytézimit 107,180

2-Shpenzimet.

2.1 Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

» | Liénda e paré dhe materiale té konsumueshme

778,908,975
Lénda ¢ paré dhe materiale t# konsumueshme 700,334,020
Té tjera shpenzime 78,574,956

Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme ne vleren 778,908,975 leke e perbere nga kosto
e mallrave te shitur te azhornuar me ndryshimin e gjendjeve sipas SKK.
2.1.1 Shpenzime te tjera, ne shumen 78,574,956 leke. Te detajuara si meposhte :

Nr. Liog. Pershkrimi Shp. Vjetor
§2043 Shpenzime Shivpshkrime 245,040.01
82051 Shpenzime Mirembagie 2,692,325.32
62061 Shpenzime karburanti 4,259,976.43
g2062 Shpenzime ripanmi makinash 548,540.70
62063 Shpenzime Vaj Fitra 177,505.17
62064 Taksa Vietore 38,247.00
§2085 Shpenzime siguracion miet £0,5940.00

e Shpenzime te Tiera 1,500.00
62074 Shpenzime Sigurimi Ambjenti 977.599.96

..... 62081 Shpenzime Noteriale 17,043.34

......... 3 Shpenzime Ligiore 94230416

,,,,,,, gan113 | Shpenzime te Tiera Marketing 17,782,892 04

......... g2114 ShpenzimeTe tiera Funksionimi 17,098 66

,,,,, g2121 shpenzime Udhetimi £39,675.82

i Shpenzime Pritje percielie 506,008.34

372,652.29

‘Glebe sHops
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Nr. Liog. Pershkrimi Shp. Vjetor

£2133 sShpenzime Postare 1,420.00
......... 52134 Shpenzime Konsulence Financiare 5 546,400.00
..5213s Shpenzime te Ndryshme 12995316
6318 Komisione Bankare 1,914,170.26
44 Taksa Lokale 168,167.00
653 Subvencione fe dhena 8,191.67
6091 Shpenzime te tiera ne Shije 2,100.00
672 Kuota & ushirimd n & have e ar¢ 3 0G8 308.00
6654 Shpenzim Amorizim inventar | ime{ 1,624,400.80
TOTAL 18,574,956

2.2-Shpenzimet e personelit, ne shumet totale 39,265,636 leke perbehen nga:

a. Pagat e personelit per shumen 39,949,649 leke
b. Kontributi per sigurime shogerore dhe shendetesore per shumen 5,315,987 leke.

Keto shuma jane te njejta me shumat e te gjithe muajve te vitit ushtrimor sipas liste pagesave
te paraqitura nga shogeria. Pagat e personelit jane kontabilizuar per pagen bruto dhe shpenzimet
per sigurimet shogerore dhe shendetesore jane llogaritur dhe kontabilizuar vetem per pjesen ge
i takon shogerise.

2.3-Shpenzime amortizimi ne shumen 7,952,254.13 leke.

2.4- Shpenzime té tjera shfrytézimi ne shumen 38,981 leke te cilat perfageson penalitete dhe
gjoba fiskale dhe jo fiskale .

2.5-Shpenzime financiare ne vleren 127,193 leke e cila perbehet nga shpenzime interesa
bankare ne vleren 536 leke dhe 126,657 leke Fitim nga Kembimet valutore

Shifren e afarizmit

FRAKQADHMI | TE ARDHURA VE ME DEKL AR N NE FDP

Viera | clae Lﬁ
L Muaji Total Vierat ne FOP Shitjet & TVSH Qarkullim| totad o & afarizem D grencs
Parjashiuars = porie hl&ral Tatues him)

1| Janar

2| Shkurt

3| Mars

4|Prim

- .!

| Dars hor . s - 2

Horrik 149,023, 195 - - 124, 185, 006.00 24 05T 155,00 124, 185,996 00 11!..&179_“ 968.637.33

8 Gusht 127,196,097 20,000.00 - | 105.580,081.00 21,196.016.00 106,000,081.00 | 100,800,158 £189,520.47

o] Shiator 140,783,718 10.000.00 - | niran s Z3,402_280.00 197,320,432.00 | 112.004,179 5.307,252.63

10 Tator 155,144,085 10,000.00 - | 12BITEAm.00 26,A55.681,00 129,2B8,404.00 | 122025674 7262, 720,82

11| Naniar 188,963,110 22,500.00 B EEE Y 26 450, 102.00 132,473,000.00 | 139,381,365 6,888,357

12| Dhjetar 283,584,258 72 500,00 - | #sEsaEm 48 926,961 00 244,657,30500 | 248,417,794 \3.760,488,56).

Total i 100  es000.00 - | 85384177600 | 170,78A548.00 |  BAI.626,006.00 | SALEIA,A30 80 ET]
Diferenca & deklarimit t¢ FOP-ve me Shifren o Alarizmit ashie ne 974 dhe perbehet nga ©
1
1
Deklarusr me lepar ne FOP B.089,697.40 G Wl be SHO PS
1- Parachonie 18 vitt 2015 805007051 I i
2- Deenca in ern - ATE1
Hua f.f LSI7150106 : e
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e Kavajes, Nd.124,
Rruga Kod Postar, 1023,
Tirané, ﬁ.lbﬂlni‘ J
S T

_—



clabe

Web: www giche al E-ma oS gl ohes oS rit
Pasqyrat Financiare- Shenime Shpjeguese (vazhdim)
Pasqyra te tjera te Kerkuara
# Tabela e Mjeteve ne Pronesi
TABELA ET MJETEVE TE TRANSPORTIT NE PRONESI
Nr. Pershkrimi Modeli-Tipi Targa Kapaciteti
1 |Autoveture Vosvagen golf AASB4AM | 441
2 |Motorciklete Dayang DY 50-2 TRossC | 1*0
3 |Autoveture Velsw agen Polo mRraere | 44
4 |Furgon Volsw agen AA562AM | 241
5 | Motorcikete Dayang DY 50-2 cAA233 | 141
& |Motociklete + Kosh per motorrin | Lifan cADEg4 | 10
1 Angazhime dhe detyrime te kushtezuara
Ceshtje gjygesore

Me 31 Dhjetor 2015 Shogeria nuk ka asnje ceshtje gjygesore te hapur kundrejt saj apo nga ajo, ge
mund te kerkoje rregullime te ketyre pasqyrave financiare.

2 Objektivat dhe politikat e manaxhimit te riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore te Shogerise perbehen nga llogarite e pagueshme dhe te tjera detyrime.
Qellimi kryesor i ketyre detyrimeve financiare eshte te financojne operacionet e Shogerise dhe te
sigurojne garanci per mbeshtetjen e operacioneve. Shogeria ka hua dhe llogari te arketueshme, dhe
mjete monetare dhe depozita afatshkurtra ge sigurohen drejteperdrejte nga operacionet e saj.
Shogeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te tregut, riskut te kreditit dhe riskut te likuiditetit.

Manaxhimi i larte i Shogerise mbikgyr manaxhimin e ketyre risgeve.

Risku i tregut

Risku i tregut eshte risku ge vlera e drejte e flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti financiar
do te varioje per shkak te ndryshimeve ne cmimet e tregut. Cmimet e tregut perfshijne kater tipe
risgesh: risku i normes se interesit, risku i kursit te kembimit, risku i cmimit te mallrave dhe risqe te
tjera te cmimeve, te tilla si risku i cmimit te kapitalit. Instrumentat financiar te prekur nga risku i tregut
perfshijne huate dhe kredite dhe depozitat.

Risku i normes se interesit

Risku i normes se interesit perbehet nga risku ge vlera e flukseve monetare te ardhshme te nje

instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne normat e interesit ne treg dhe riskut

ge maturitetet e aktiveve ge mbartin interes te ndryshojne nga maturitetet e detyrimeve ge mbartin

interes te perdorura per te financuar ato aktive. Zgjatja kohore pergjate te ciles norma e interesit e nje

instrumenti financiar eshte fikse, percakton se ne cfare mase eshte e ekspozuar ndaj riskut te normes

se interesit. Aktivet dhe detyrimet e Sho bartin norma interesi te tregut. Me-31-Shegeria-auk—

ka vlera te konsiderueshme detyrim iare ge mbartin interes dhe sifjr@m' nuk ka

pergendrim te madh te riskut te normes se intefesit. el g OF'S
LS5O0
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Risku i kursit te kembimit

Risku i kursit te kembimit eshte risku ge vlera e drejte e flukseve monetare te ardhshme te nje
instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne kursin e kembimit te monedhave te
huaja.

Risku i kreditit

Risku i kreditit eshte risku ge nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj ge
rrjedhin nga nje instrument financiar ose marreveshje klienti, duke cuar keshtu ne nje humbje
financiare. Risku i kreditit eshte i ulet.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit eshte risku qe Shogeria mund te mos jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj te
lidhura me detyrimet financiare ne momentin e pageses. Risku i likuiditetit eshte risk i genesishem ne
biznesin e Shogerise pasi disa aktive specifike te blera apo detyrime te shitura mund te kene
karakteristika likuiditeti ge jane specifike. Nese Shogeria do ti duhet te kete shuma te medha ne nje
afat te shkurter kohor ge tejkalon kerkesat normale per mjete monetare mundet ge te ndeshet me
veshtiresi per te siguruar cmime joshese. Shogeria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar ne
menyre te vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar te perputhe
profilet e maturitetit te aktiveve dhe detyrimeve.

Manaxhimi i kapitali

Kapitali perfshin kapitalin ge i perket mbajtesve te pjeseve kapitalit te shogerise meme.Objektivi
kryesor i manaxhimit te kapitalit te Shogerise eshte te siguroje ge po mban nje kapital te shendoshe
per te mbeshtetur biznesin e saj dhe te maksimizoje vleren e aksionereve.Shogeria manaxhon
strukturen e kapitalit te saj dhe ben rregullimet e nevojshme ne rast se ka ndryshime ne kushtet
ekonomike.Per te ndryshuar apo mbajtur strukturen e saj te kapitalit, Shogeria mund te rregulloje
shperndarjen e dividentit per aksioneret e saj, t'ju ktheje kapitalin aksionereve ose te emetoje aksione
te reja.

3 Ngjarjet pas dates se bilancit
Me 31 Dhjetor 2015 ne daten e pasgyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimit te tyre nuk ka

ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasgyrat financiare ose ngjarje ge jane materialisht te
rendesishme per te paraqgitur ne keto pasqyra.

Shefe Finance Adrfinistrator
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UH Elite UHY Elite sh.p.k
Auditing, Tax & Consulting NIPT K31712103L

Rr. Deshmoret e 4 Shkurtit

P17, H3, Apt. 12

Tirana, Albania

Tel. Fax +355 4 2237199

e-mail: info@uhy-elite.com

www.uhy-elite.com

Date 30.03.2016

Per: Drejtorine Rajonale te Tatimeve
Tirane

Lenda: Auditimi i pasqyrave financiare te subjektit Globe Shops sh.p.k
Tirane

Te nderuar zoterinj;

Nepermjet kesaj letre deshirojme t'ju nJoftojme se shogeria UHY Elite sh.p.k (shogeri
e Eksperteve Kontabel te Regjistruar), eshte emeruar per te kryer auditimin e
pasqyrave financiare te vitit 2015 per shogerine Globe Shops sh.p.k nga ortaket e
kesaj shogerie. UHY Elite eshte ne procesin e auditimit, dhe per shkak te kohes se
kufizuar, nuk ka mundesi ge te perfundoje auditimin e pasqyrave financiare brenda
dates 31.03.2016.

Me respekt,

UHY Elite sh.p.k
Artan Golemi EKR

& member of UHY, an international association of independent accounting and consulting firms ™
The UHY network is a member of the Forum of Firms



